

COMUNE DI VILLA MINOZZO

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO**

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT.SSA VALENTINA VISCONTI

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	8
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	9
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	11
3. Conto economico consolidato	13
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	16
5. Osservazioni	17
6. Conclusioni	17

Comune di Villa Minozzo

Verbale n. 24 del 29 Ottobre 2018

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2017

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2017, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2017 del Comune di Villa Minozzo che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Piacenza, il 29 Ottobre 2018

Il Revisore Unico

Valentina dott.ssa Visconti

1. Introduzione

La sottoscritta Valentina dott.ssa Visconti revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 22 del 29.04.2017;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 17 del 24.4.2018 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 e che questo Organo con relazione del 20.04.2018 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2017;
- che in data 25.10.2018 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2017 completo di:
 - a) Conto Economico
 - b) Stato Patrimoniale
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 101 del 11.09.2018 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2017 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio consolidato 2017"

Dato atto che

- il Comune di Villa Minozzo ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 101 del 11.09.2018 ha individuato il Gruppo Comune di Villa Minozzo e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Villa Minozzo ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

						pubblici locali
Lepida SpA	5. Società partecipata	diretta	SPA	0,0050%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Iren SpA	5. Società partecipata	diretta	SPA	0,0140%	no	Società quotata
CAT Consorzio Acquisto Trasporti	5. Società partecipata	indiretta	Consorzio di Società	0,1229%	no	Società partecipata non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Trasporti Integrati e Logistica -	5. Società partecipata	indiretta	SPA	0,3605%	no	Società partecipata non affidataria diretta di servizi pubblici locali
SETA S.p.A	5. Società partecipata	indiretta	SPA	0,0586%	no	Società partecipata indirettamente diretta di servizi pubblici locali
TPER S.p.A.	5. Società partecipata	indiretta	SPA	0,0116%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Dinazzano Po S.p.A.	5. Società partecipata	indiretta	SPA	0,0059%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Autobrennero A22 S.p.a	5. Società partecipata	indiretta	SPA	0,0012%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici

anno 2017	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di Villa Minozzo	20.869.604,94	6.684.142,74	4.095.266,97
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	2.086.960,49	668.414,27	409.526,70

Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Villa Minozzo i seguenti soggetti giuridici:

Ente/Società	Tipologia	% partecipazione
A.C.T. Azienda Consorziale Trasposti	Ente partecipato (partecipazione diretta)	0,38%
Acer Azienda Casa E. Romagna	Ente partecipato (partecipazione diretta)	0,64%
ASPD Cavalletti	Ente partecipato (partecipazione diretta)	0,20%

Risultano pertanto esclusi dall'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Villa Minozzo i seguenti soggetti giuridici, come meglio esplicitato nella deliberazione di Giunta n. 101 del 11.09.2018:

Ente/Società	Tipologia	Diretta/Indiretta	Forma giuridica	% partecipazione	GAP	Motivo GAP
Atersir agenzia territoriale E. Romagna	3. Ente partecipato	Diretta	Autorità d'ambito ottimale	0,0846%	no	Società partecipata non affidataria diretta di servizi pubblici locali
AGAC infrastrutture SPA	5. Società partecipata	diretta	SPA	0,1233%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Piacenza infrastrutture SPA	5. Società partecipata	diretta	SPA	0,0493%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi pubblici locali
Agenzia Locale per la Mobilità- Srl	5. Società partecipata	diretta	SRL	0,3800%	no	Società partecipata Non affidataria diretta di servizi

						locali
Consorzio Valorizzazione Civago	5. Società partecipata	diretta	SRL	15,6300%	no	Società con soci privati

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo **proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.**

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2017 del Comune di Villa Minozzo.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2017; non sono evidenziate variazioni rispetto all'esercizio precedente in quanto il 2017 risulta il primo esercizio in cui viene presentato il bilancio consolidato.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	36.519,68	0	36519,68
Immobilizzazioni Materiali	19.340.137,91	0	19340137,91
Immobilizzazioni Finanziarie	451.002,52	0	451002,52
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.827.660	-	19.827.660
Rimanenze	50.349,88	0	50349,88
Crediti	1.083.374,35	0	1083374,35
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	0	0
Disponibilità liquide	442.660,85	0	442660,85
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.576.385	-	1.576.385
RATEI E RISCONTI (D)	32,00	0	32
TOTALE DELL'ATTIVO	21.404.077	-	21.404.077

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	6936258,67	0	6936258,67
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	55831,87	0	55831,87
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	8525	0	8525
DEBITI (D)	7793141,91	0	7793141,91
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	6610319,74	0	6610319,74
TOTALE DEL PASSIVO	21.404.077	-	21.404.077
CONTI D'ORDINE	-	-	-

2.1 Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimenti DM 26/4/99
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.574,68	-	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	69,00	-	BI4	BI4
5	avviamento	-	-	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI6	BI6
9	altre	31.878,00	-	BI7	BI7
	Totale Immobilizzazioni immateriali	36.519,68			
II	Immobilizzazioni materiali (3)				
1	Beni demaniali	14.897.712,67			
1.1	Terreni	3.121,63			
1.2	Fabbricati	812.891,09			
1.3	Infrastrutture	14.071.483,44			
1.9	Altri beni demaniali	10.216,51			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.277.619,24			
2.1	Terreni	1.827.981,46		BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	-			
2.2	Fabbricati	1.793.718,22			
	a di cui in leasing finanziario	-			
2.3	Impianti e macchinari	32.905,89		BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	-			
2.4	Attrezzature Industriali e commercial	57,12		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	19.812,69			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6,00			
2.7	Mobili e arred	570,89			
2.8	Infrastrutture	601.401,97			
2.9	Diritti reali di godimento	-			
2.99	Altri beni materiali	1.165,00			
3	Immobilizzazioni in corso ed accont	164.808,00		BII5	BII5
	Totale Immobilizzazioni materiali	19.340.137,91			
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in	450.721,52		BIII1	BIII1
a	imprese controllate	7.941,00		BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	408.626,52		BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	34.154,00			
2	Crediti versc	281,00		BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	-			
b	imprese controllate	-		BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	-		BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	281,00		BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	-		BIII3	
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	451.002,52			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	19.827.660,11			
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	Rimanenze	50.349,88		CI	CI
	Totale	50.349,88			
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	240.433,04			
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-			
b	Altri crediti da tributi	231.928,71			
c	Crediti da Fondi perequativi	8.504,33			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	285.073,49			
a	verso amministrazioni pubbliche	279.478,49			
b	imprese controllate	-			CI2
c	imprese partecipate	5.313,00		CI3	CI3
d	verso altri soggetti	282,00			
3	Verso clienti ed utenti	313.351,61		CI1	CI1
4	Altri Crediti	244.516,21		CI5	CI5
a	verso l'erario	798,00			
b	per attività svolta per terzi	-			
c	altri	243.718,21			
	Totale crediti	1.083.374,35			

	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
III	1 partecipazioni	-		CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2 altri titoli	-		CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-			
	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
IV	1 Conto di tesoreria	430.789,32			
	a Istituto tesoriere	430.789,32			CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
	2 Altri depositi bancari e postali	11.870,53		CIV1	CIV1b e CIV1c
	3 Denaro e valori in cassa	1,00		CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-			
	Totale disponibilità liquide	442.660,85			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.576.385,08			
	D) RATEI E RISCONTI				
	1 Ratei attivi	11,00		D	D
	2 Risconti attivi	21,00		D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	32,00			
	TOTALE DELL'ATTIVO	21.404.077,19			

2.1. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	13.072.674,74		AI	AI
II	Riserve	19.656.018,81			
a	da risultato economico di esercizi precedenti	192.129,84		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	251.278,19		AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	700.656,96			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili	18.511.953,82			
e	altre riserve indisponibili	-			
III	Risultato economico dell'esercizio	352.914,60		AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		6.936.258,67			
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		-			
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		-			
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		-			
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		6.936.258,67			
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	574,00		B1	B1
2	per imposte	-		B2	B2
3	altri	55.257,87		B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-			
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		55.831,87			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		8.525,00		C	C
TOTALE T.F.R. (C)		8.525,00			
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	6.808.944,64			
a	prestiti obbligazionari	21.491,92		D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	22.767,70			
c	verso banche e tesoriere	41.105,00		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	6.723.580,02		D5	
2	Debiti verso fornitori	567.652,22		D7	D6
3	Acconti	33,00		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	145.125,37			
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-			
b	altre amministrazioni pubbliche	127.810,69			
c	imprese controllate	25,00		D9	D8
d	imprese partecipate	717,00		D10	D9
e	altri soggetti	16.572,68			
5	altri debiti	271.386,68		D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	9.690,57			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.050,88			
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-			
d	altri	259.445,23			
TOTALE DEBITI (D)		7.793.141,91			
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi		9.030,28		E	E
Risconti passivi		6.601.289,46		E	E
1	Contributi agli investimenti	6.594.089,46			
a	da altre amministrazioni pubbliche	6.593.322,46			
b	da altri soggetti	767,00			
2	Concessioni pluriennali	-			
3	Altri risconti passivi	7.200,00			
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		6.610.319,74			
TOTALE DEL PASSIVO		21.404.077,19			

Analisi delle principali voci di stato patrimoniale per le quali sono state operate le seguenti elisioni in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

Dall'analisi della relazione sulla gestione emergono le seguenti "rettifiche" apportate per l'elisione dei crediti e debiti infragruppo, in particolare con la partecipata ACER, al fine di rendere comparabili i dati di bilancio.

Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Capogruppo	Elisione debiti e crediti infragruppo	A.C.II.3. . .	Verso clienti ed utenti		67,84
Capogruppo		P.D. .2. . .	Debiti verso fornitori	67,84	
ACER		A.C.II.4. .c.	altri		67,84
ACER		P.D. .2. . .	Debiti verso fornitori	67,84	

Per quanto riguarda l'elisione delle partecipazioni, il revisore prende atto del criterio adottato ed esplicitato in nota integrativa, di cui al prospetto che segue:

Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Capogruppo	Elisione partecipazione ACT	A.B.IV.1. .b.	Imprese partecipate		35.925,26
ACT		P.A.I. . . .	Fondo di dotazione	35.745,00	
ACT		P.A.II. . .a.	da risultato economico di esercizi precedenti	180,00	
Capogruppo		E.25.b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	156,23	
Capogruppo		DDCC	Riserve da consolidamento		155,96
ACER	Elisione partecipazione Acer	P.A.I. . . .	Fondo di dotazione	14.649,00	
ACER		P.A.II. . .a.	da risultato economico di esercizi precedenti	230.016,00	
Capogruppo		DDCC	Riserve da consolidamento		244.665,00
Capogruppo	Elisione partecipazione ASP	A.B.IV.1. .b.	Imprese partecipate		322,79
ASP		P.A.I. . . .	Fondo di dotazione		416,00
ASP		P.A.II. . .a.	da risultato economico di esercizi precedenti		64,00
Capogruppo		E.25.b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		183,97
Capogruppo		DDCC	Riserve da consolidamento	986,78	

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2017; non sono evidenziate variazioni rispetto all'esercizio precedente in quanto il 2017 risulta il primo esercizio in cui viene presentato il bilancio consolidato.

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	4163424,29	0	0
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	3681609,68	0	0
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	481.815	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-318271,28	0	0
<i>Proventi finanziari</i>	12324,23		
<i>Oneri finanziari</i>	-330595,51		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	79	0	0
<i>Rivalutazioni</i>	79		
<i>Svalutazioni</i>			
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	221962,95	0	0
<i>Proventi straordinari</i>	369070,23		
<i>Oneri straordinari</i>	147107,28		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	385.585	-	-
<i>Imposte</i>	32670,68	0	0
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	352.915	-	-
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	-	1	2

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2017 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Villa Minozzo (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio Comune di Villa Minozzo (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	4163424,29	4095266,97	0
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	3681609,98	3613880,36	0
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	481.814	481.387	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-318271,18	-318446,28	0
<i>Proventi finanziari</i>	12324,33	11161,23	
<i>Oneri finanziari</i>	330595,51	329607,51	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	79	0	0
<i>Rivalutazioni</i>	79		
<i>Svalutazioni</i>			
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	221962,95	221232,21	0
<i>Proventi straordinari</i>	369070,23	368333,23	
<i>Oneri straordinari</i>	147107,28	147101,02	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	385.585	384.173	-
<i>Imposte</i>	32670,68	32095,68	0
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	352.914	352.077	-
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (**)		1	2

(*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Si riportano le seguenti voci di dettaglio dei principali aggregati di conto economico:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.593.424,97			
2	Proventi da fondi perequativi	281.510,89			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	360.734,81			
a	Proventi da trasferimenti correnti	116.196,52			A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	244.538,29			E20c
c	Contributi agli investimenti	-			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	827.281,41		A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	363.025,54			
b	Ricavi della vendita di beni	-			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	464.255,87			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-		A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazioni	-		A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	100.472,21		A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		4.163.424,29			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	279.560,42		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.771.657,76		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	14.447,00		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	341.399,26			
a	Trasferimenti correnti	341.399,26			
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	-			
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-			
13	Personale	672.903,82		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	498.076,26		B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	7.943,67		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	483.552,91		B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	6.579,68		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.176,44		B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	27.484,87		B12	B12
17	Altri accantonamenti	-		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	70.903,85		B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		3.681.609,68			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE A-B)		481.814,61			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	12.109,25		C15	C15
a	da società controllate	-			
b	da società partecipate	-			
c	da altri soggetti	12.109,25			
20	Altri proventi finanziari	214,98		C16	C16
Totale proventi finanziari		12.324,23			
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	330.595,51		C17	C17
a	Interessi passivi	330.595,51			
b	Altri oneri finanziari	-			
Totale oneri finanziari		330.595,51			
totale (C)		318.271,28			
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	79,00		D18	D18
23	Svalutazioni	-		D19	D19
totale (D)		79,00			
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	57.224,60		E20	E20
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-			
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	311.128,83			E20b
c	Plusvalenze patrimoniali	-			E20c
d	Altri proventi straordinari	717,00			
totale proventi		369.070,23			
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	-		E21	E21
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	147.107,28			E21b
b	Minusvalenze patrimoniali	-			E21a
c	Altri oneri straordinari	-			E21d
d		-			
totale oneri		147.107,28			

		Totale (E) (E20-E21)	221.962,95		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	385.585,28		
26	Imposte (*)		32.670,68	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		352.914,60	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terz.		-		

Analisi dei principali componenti positivi e negativi del Conto Economico Consolidato per le quali sono state operate elisioni, in proporzione alla rispettiva quota di partecipazione.

Dall'analisi della relazione sulla gestione emergono le seguenti "rettifiche" apportate per l'elisione dei costi e ricavi infragruppo, in particolare con la partecipata ACER, al fine di rendere comparabili i dati di bilancio.

Costi e ricavi

Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Capogruppo	Elisione costi e ricavi infragruppo	B.10.	Prestazioni di servizi		67,84
Capogruppo		A.4.a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	67,84	
ACER		B.10.	Prestazioni di servizi		67,84
ACER		A.4.a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	67,84	

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La relazione sulla gestione e la nota integrativa indicano:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del GAP (Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Villa Minozzo);
- i criteri di valutazione applicati alle principali voci di bilancio;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano riportati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato (senza il raffronto con i dati dell'esercizio precedente);
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

L'organo rileva che, tuttavia, non è stata riportata la composizione delle voci "ratei e risconti", delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari" e non è stata riportata la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento.

5. Osservazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Villa Minozzo **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e **rappresenta** in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene solo una parte** le informazioni richieste *al punto 5 del principio contabile applicato Allegato 4/4 D- Lgs 118/2011.*
- *si precisa che la Giunta nella delibera del 20.10.2018 n. 115, ha dato atto della propria tardività nell'approvazione del bilancio consolidato rispetto alla scadenza del 30.09.2018, pur tuttavia facendo presente che la sanzione imposta relativa al blocco delle assunzioni (dal 1° ottobre alla data di approvazione del bilancio consolidato) è ininfluente in quanto, le stesse, non erano in programma come si evince dal Piano triennale del fabbisogno del personale 2018/2020.*

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2017 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Villa Minozzo.

L'Organo di Revisione, sulla base delle analisi e delle considerazioni espresse, *invita l'Ente ad integrare la relazione sulla gestione e nota integrativa da sottoporre al Consiglio con tutte le informazioni richieste al punto 5 del principio contabile applicato Allegato 4/4 D- Lgs 118/2011.*

Piacenza, 29 Ottobre 2018

L'Organo di Revisione

Valentina dott.ssa Visconti



